
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1008
Del 07/11/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 335 DEL 07/11/2024

OGGETTO: OGGETTO: PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014-2020 – AREA DI 
INTERVENTO IV. AVVISO PUBBLICO PER PRESENTARE INIZIATIVE PROGETTUALI 
RIGUARDANTI LO SPETTACOLO DAL VIVO E LE RESIDENZE ARTISTICHE (ART. 45 
DEL D.M. 1 LUGLIO 2014). PROGETTO IN ATS DEI COMUNI DEL NORD 
SALENTO. PROGETTO “IL SUONO ILLUMINATO” I ANNUALITÀ - TRASFERIMENTO 
AL COMUNE DI GUAGNANO DEL RELATIVO CONTRIBUTO. CUP: 
B38J18000930001 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.,  Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;

-  il  Codice in  materia di  protezione dei  dati  personali  – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196 e 
ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di questo 
Comune;

 

VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto  Approvazione del  
bilancio di previsione 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 9 giugno 2017 il Comune di Trepuzzi si è impegnato a  
definire,  unitamente  alle  municipalità  aderenti  all’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento,  la  proposta 
progettuale di durata triennale da candidare all’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione del Dirigente 
Sezione Economia della Cultura della Regione Puglia n. 95 del 13 aprile 2017, recante ad oggetto Patto per 
la Puglia – FSC 2014-2020 – Area di intervento: “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali”.  
Approvazione ed indizione “Avviso Pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo  
dal Vivo e le Residenze Artistiche (art. 45 del D.M. 1 Luglio 2014)”, con il ruolo di Capofila nell’ambito 
della costituenda ATS, indicando, quale propria specifica proposta, nell’ambito dell’impianto generale da 
candidare a finanziamento, il Festival degli immaginari bandistici Bande a Sud. Suoni tra due Mari;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 21 luglio 2017, avente ad oggetto Patto per la Puglia.  
FSC 2014-2020 – Area di intervento: “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali”.  Avviso  
pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche  
(art. 45 del D.M. 1 Luglio 2014). Approvazione progetto “Il Suono Illuminato” della costituenda ATS tra il  
Comune di  Trepuzzi  (Capofila)  e  i  Comuni  di  Guagnano,  Salice,  Squinzano e  Surbo (Partner),  è  stato 
approvato il progetto oggetto di istanza di finanziamento sulla misura citata; 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



- con Determinazione del Dirigente della Sezione Economia della Cultura della Regione Puglia n. 127 del 29 
marzo 2018,  recante  ad oggetto  Patto per  la  Puglia – FSC 2014-2020 Avviso Pubblico per  presentare  
iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche (art. 45 del D.M. 1 Luglio  
2014), esecuzione D.D. n. 95 del 13.04.2017 e s.m.i. con la D.D. n. 187/2017. Approvazione graduatoria  
definitiva – Ambito Musica. Accertamento in entrata ed impegno di spesa, è stata ammessa a finanziamento 
l’iniziativa progettuale Il Suono Illuminato; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Trepuzzi è risultato beneficiario di un finanziamento dell’importo di euro 616.986,00 per il  
triennio 2017-2019 per lo svolgimento del suddetto progetto e che l’importo attribuito per la prima annualità  
è pari a euro 205.662,00; 

- la valutazione della documentazione prodotta dal Capofila ai competenti uffici regionali e relativa anche ai  
Comuni Partner dell’iniziativa progettuale “Il Suono Illuminato”, vale a dire i Comuni di Guagnano, Salice 
Salentino, Squinzano e Surbo, ha portato al riconoscimento di una spesa totale pari a euro 475.774,25 e al  
conseguente  contributo  a  valere  sulla  I  annualità  del  progetto  pari  ad  euro  201.558,00,  come  da 
Determinazione del  Dirigente della Sezione Economia della Cultura della Regione Puglia n. 626 del  10 
dicembre 2020 recante ad oggetto CUP: B38J18000930001 - PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014-2020 -  
Esecuzione  D.D.  n.  95  del  13.04.2017  e  s.m.i.  “Avviso  pubblico  per  presentare  iniziative  progettuali  
riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche” - Beneficiario: Comune di Trepuzzi - Progetto:  
“Il suono illuminato” - Prima annualità - Liquidazione e pagamento dell’importo di € 6.179,10 quale saldo  
del finanziamento assegnato; 

- il contributo da corrispondere al Comune di Guagnano per la realizzazione della I annualità della citata 
iniziativa progettuale, essendo stata la documentazione prodotta dallo stesso Comune Partner sottoposta a  
revisione della spesa per euro 1.350,00 (come riscontrabile anche dalla comunicazione notificata dal Comune 
di Trepuzzi con prot. n. 0003046/2020) è pari ad euro 19.446,31;

- il suddetto importo di euro 19.446,31 è dato dalla differenza tra la spesa rendicontata di euro 46.669,76 e le  
entrate  proprie  pari  ad euro 25.873,45,  al  netto  della  spesa non riconosciuta  di  euro 1.350,00,  e  non è 
superiore al 60% dei costi ammissibili di progetto, ex art. 5 della Convenzione annuale regolante i rapporti  
tra la Regione Puglia, Assessorato all’Industria Turistica e Culturale,  Dipartimento Turismo, Economia  
della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione Economia della Cultura, e il Comune di Trepuzzi,  
Capofila di ATS, per la realizzazione del progetto “Il Suono Illuminato”, programmazione I annualità; 

 

RILEVATO CHE il capitolo di bilancio sul quale è impegnata la spesa è il capitolo n. 1640.6 “Progetto Il  
Suono Illuminato - Servizi in quota contributo regionale Comuni Partner - Annualità 2017” del corrente 
esercizio finanziario, atto d’impegno n. 2102/2017; 

DATO ATTO, altresì, CHE: 

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

-  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del suddetto contributo pari ad euro 19.446,31 in favore 
del  Comune  di  Guagnano,  ai  sensi  dell’art.  184  del  TUEL e  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità 
dell’Ente; 

DETERMINA

La premessa è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende integralmente 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



riportata; 

 

DI DARE ATTO CHE: 

- l’ammontare della somma dovuta al Comune di Guagnagno, in qualità di Partner de “Il Suono Illuminato”,  
quale  contributo  per  la  realizzazione  della  I  annualità  della  stessa  iniziativa  progettuale  è  pari  ad  euro 
19.446,31, somma risultante dalla differenza tra la spesa rendicontata di euro  46.669,76 e le entrate proprie 
pari ad euro 25.873,45, al netto della spesa non riconosciuta di euro 1.350,00, e non è superiore al 60% dei 
costi ammissibili di progetto, ex art. 5 della relativa Convenzione annuale regolante i rapporti tra la Regione  
Puglia, Assessorato all’Industria Turistica e Culturale, Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e  
Valorizzazione del Territorio, Sezione Economia della Cultura, e il Comune di Trepuzzi, Capofila di ATS, per  
la realizzazione del progetto “Il Suono Illuminato”, programmazione I annualità; 

- il capitolo di bilancio sul quale è impegnata la spesa è il capitolo n. 1640.6 “Progetto Il Suono Illuminato - 
Servizi in quota contributo regionale Comuni Partner - Annualità 2017” del corrente esercizio finanziario, 
atto d’impegno n. 2102/2017; 

 

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, la 
somma di euro 19.446,31 in favore del Comune di Guagnano, tramite giroconto Banca d’Italia, codice Conto 
di Tesoreria 0185936; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per gli 
adempimenti di competenza;

 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi.  

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Rita DEL PRETE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

1640 6 2017 2102
Progetto “Il Suono Illuminato” I annualità - 
Trasferimento al Comune di Guagnano del 
relativo contributo. CUP: B38J18000930001

,00 2069 ,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1634 il 11/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 11/11/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


